- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2018〕123 号

关于印发《2018 年上海市城管执法系统
队列会操活动方案》的通知

各区城管执法局、市局执法总队、市水管处、机场执法支队:

为进一步提升全市城管执法队伍正规化建设水平，促进

队伍作风纪律养成，充分展示城管执法队伍崭新形象，经研

究决定,于 2018 年 11 月组织开展全市城管执法系统队列会

操活动。现将《2018 年上海市城管执法系统队列会操活动方

案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件:《2018 年上海市城管执法系统队列会操活动方案》

2018 年 11 月 8 日

- 2 -

2018 年上海市城管执法系统
队列会操活动方案

一、会操时间地点

彩排时间：2018 年 11 月 22 日，上午 10:00-15:00。

正式比赛：2018 年 11 月 23 日，下午 14:00-15:40。

地点：闵行体育场（莘东路 540 号近莘北路）。

二、会操范围

各区城管执法局、市局执法总队、市水管处、机场执法

支队，共 20 支参赛队伍（浦东区局 2 支队伍，其余单位各 1

支队伍），每支队伍人数为 19 人，队形均为 2（列）×9（人），

指挥员 1 人。

参赛队伍由市局组织各单位现场抽取。

三、会操内容

1、立正稍息、跨立。

2、停止间转法。

3、脱帽戴帽。

4、敬礼礼毕（面向主席台）。

5、行进与立定（齐步、正步、跑步行进距离 13-15 米）。

队列动作完成时间约 4-5 分钟。（每项内容操作 2 遍）

四、着装规定

会操人员统一着新式春秋常服（正装），内着制式衬衣、

系制式领带、扎外腰带（黑色）、穿制式皮鞋、戴白色手套。

- 3 -

五、名次评定及评分标准

在参加队列会操的 20 个中队（共计 380 人），评选出一

等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名。（评分标准见附件 1）

六、比赛规则

1、11 月 11 日召开会操协调会，抽取参赛队伍及会操出

场顺序。

2、专家评审：聘请 6 名部队专职教员担任，分两组进

行评分考核。

3、会操规则：详见附件 2。

七、会操议程

1、由总指挥宣布会操开始

2、队列展示

3、宣布名次

4、颁奖

5、领导讲话

八、观摩人数

拟定各区局参观人数为 30 人，共约 550 人。（不包括参

赛人员）

九、组织实施

1、主办单位：上海市城市管理行政执法局

2、承办单位：上海市闵行区城市管理行政执法局

十、实施要求

1、深入动员，统一认识。各单位要切实搞好动员教育，

统一思想，提高认识，把组织此次队列会操活动作为提升队

- 4 -

伍正规化水平的一个重要契机，力争取得良好成绩。

2、提高标准，狠抓训练。各单位要以中国人民解放军

的《队列条令》为参照，认真落实《上海市城管执法系统队

列规定（试行）》的通知要求，抓好日常队列训练，保证训

练人员和时间的双落实，有条件的单位可依托驻军部队帮助

搞好军训。

3、严格要求，严密组织。全体参赛人员必须按规定着

装，做到队容严整。以良好的精神面貌、严明的组织纪律、

准确的队列动作、高昂的士气，高标准地完成队列会操比赛

任务。（详见附件 3）

4、严肃纪律，服从指挥。参加队列会操比赛人员要坚

决服从现场指挥员的指挥，任何单位和个人不得违反操场纪

律。参加会操比赛人员必须符合执法队员合法身份。

请区局和中队编写本单位简要情况介绍，用于入场式时

宣读，字数控制在 80 字以内，并与 11 月 14 日下午 15:00

时前，上报至市局执法监督处，邮箱：zfjdc_cao@126.com。

联系人：曹洋，18916879149。

附件： 1、评分标准

2、会操规则

3、关于遵守队列会操场所纪律规定

- 5 -

附件 1：

评分标准
内容 评 分 标 准 分值 扣分 得分

精神面貌（出、入场）

精神不振，口号不宏亮(4 分) 扣 1-4 分

10 分着装不规范（3） 扣 1-3 分

队列排面不整齐（3） 扣 1-3 分

指挥员

口令不清楚、准确、宏亮（6 分） 扣扣 1-6 分

20 分指挥位置不准确（6 分） 扣 1-6 分

自身动作不标准（8 分） 扣 1-8 分

立正、稍息、跨立

军姿不标准（3 分） 扣 1-3 分

10 分出脚过大、过小、搓地（4 分） 扣 0.5-4 分

跨立手型及位置不准确（3 分） 扣 1-3 分

停止间转法

转体不稳（3 分） 扣 1-3 分

10 分转体角度不准确（3 分） 扣 1-3 分

靠脚无力、扫腿（4 分） 扣 0.5-4 分

- 6 -

脱帽、戴帽

上体不正，身体晃动（3 分） 扣 0.5-3 分

10 分掌心未向上，小臂不成 90°（4 分） 扣 0.5-4 分

歪头、低头、帽檐不正（3 分） 扣 0.5-3 分

敬礼、礼毕

上体不正，身体晃动（3 分） 扣 0.5-3 分

10 分
手型不正确，手腕不直（2 分） 扣 0.5-2 分

抬手时不能取捷径（2 分） 扣 1-2 分

大臂与两肩不成一线（3 分） 扣 1-3 分

行进与立定（齐步、正

步、跑步）

摆臂不定位、不自然（4 分） 扣 0.5-4 分

30 分

上体不正，不目视前方（2 分） 扣 0.5-2 分

行进时“八字脚”（2 分） 扣 1-2 分

跑步摆臂不准确（8 分） 扣 1-8 分

立定不正确（8 分） 扣 1-8 分

排面不整齐（6 分） 扣 1-6 分

- 7 -

附件 2：

会 操 规 则

一、指挥员的要求

1、指挥位置正确；

2、姿态端正，精神振作，动作准确；

3、口令准确、清楚、洪亮；

4、严格要求，维护队列纪律。

二、指挥员的位置

指挥位置应当便于指挥和通视全体。通常是：停止间，

位于队列中央前，距离队列 5-7 步；行进间，横队在排头的

右侧，距排头 1-2 步，距队列 7-9 步。

三、指挥的一般程序

（一）队伍的带入和带出

队伍一般以二路纵队的形式带入和带出，指挥员在纵队

的第一名位于二路纵队中间排头位置，按照右进左出的方

式，一般以跑步的形式进行，行进中要有口号。

（二）会操的程序及口令

现场两支队伍为一组，同时进行比赛，听到主持人介绍

到本队伍时，参赛人员由跨立变为立正姿势，当介绍到本组

第二支队伍成立正姿势后，两支队伍指挥员将队伍同时带到

各自的指定位置，指挥员位于排头，下令向左转，并进行整

队，使队伍成二列横队，排头在西面向南等待。当听到现场

指挥下达“指挥员出列”的口令后，两队指挥员统一半面向

- 8 -

左转跑 7 步（在队列中央前，距离队列 5-7 步）至指挥位置，

面向现场指挥员，当听到现场指挥员下达“开始”口令后，

面向各自队伍进行会操内容的操作（每个动作做两遍）。按

规定内容实施完毕后，队列指挥员整队面向现场指挥员。当

两支队伍都操作完毕，现场指挥员下达“入列”的口令，指

挥员跑至排头按规定路线有序将队伍带回原来位置成跨立

姿势。

- 9 -

附件 3：

关于遵守队列会操场所纪律规定

11 月 22 日、23 日，市城管执法局将组织全市城管系统

队列会操比赛。为维护会场纪律，保持会场秩序，使会操有

条不紊，顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、时间

11 月 22 日（星期四）

10:00—11:30：10 支参赛队伍（抽签号 1-10 号）

13:30—15:00：10 支参赛队伍（抽签号 11-20 号）

11 月 23 日（星期五）

14:00—16:00：正式比赛

二、地点

闵行体育场（莘东路 540 号近莘北路）。

三、要求

1、各单位进场人员必须在当日活动开始前半个小时前

到达体育场，在市局工作人员安排下组织集体入场。车辆按

照要求统一停放。

2、各单位进出场地的工作人员，必须统一着新式春秋

常服（正装），保持服装整齐，不得出现衣冠不整等不文明

现象。

3、各单位参赛队伍入场后须在指定区域就位，在比赛

过程中要严格服从指挥，不迟到，不早退，不得中途退场；

不准在场内随意走动；不准交头接耳乱发议论或大声喧哗；

- 10 -

不得出现手机响声或接听手机行为等。

4、严格保持会场清洁卫生，场区禁止吸烟，不准乱扔

杂物，不准随地吐痰。

5、各单位要严密组织，全面负责对本单位参会人员的

管理工作，不得出现违反会场纪律的行为。

6、市局督察队将督察会场纪律执行情况，出现违纪事

件，将直接扣分，会后将通报到各区分管领导。

上海市城市管理行政执法局办公室 2018 年 11 月 8 日印发

（共印 份）